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Úvod
Efektivita fungování moderních výrobních systémů s účastí člověka je daná nejen

moderní technikou a technologií, progresivní organizací práce, ale i stupněm přizpůsobení
nároků nové techniky, technologie a organizace práce možnostem a schopnostem člověka.
Úlohou analýzy práce je poznávat, charakterizovat, případně kvantifikovat vliv faktorů
pracovní činnosti na organismus člověka a jeho výkon. Postup analýzy práce vždy začíná
analýzou činnosti, kde se zkoumají parametry této činnosti, tj. čas, pohyb, prostor a námaha.
Následně je možné určit metody, které jsou vhodné pro analýzu takové činnosti.

Pohybové studie zaujímají stále větší význam při analýzách pracovních činností, a to z
důvodu stále se zvětšujícího uplatňování ergonomie při organizování výrobního procesu. Z
historického vývoje známe celou řadu postupů a technik, od těch méně přesných, jako jsou
hrubé odhady, kvalifikované odhady či historická empiricky zjištěná data, až po ty exaktnější,
časové studie pomocí přímého měření (metoda rozborově chronometrážní, snímek pracovního
dne nebo operace aj.), nebo metody předem určených časů. Zásadní význam zde má přesnost
a pracnost použitého postupu měření. V drtivé většině českých podniků se stále používají
především techniky přímého měření - nejčastěji pomocí stopek a videotechniky.

Mezi nejpropracovanější a nejefektivnější metody předem určených časů v současnosti
patří metoda MTM (Methods Time Measurement) a systém MOST (Maynard Operation
Sequence Teqnique). Vysoká produktivita těchto systémů souvisí s rychlostí, jakou je možné
navrhnout časové normy, čímž samozřejmě zvyšují i produktivitu normovače. Tato
diplomová práce se bude zabývat hlavně právě těmito dvěma metodami. Metoda MTM patří
v současné době mezi nejrozšířenější metody měření a analýzy práce. Systém MOST z této
metody při svém vzniku vycházel a postupně se dostával do podvědomí firem.

V teoretické části této diplomové práce bude čtenář seznámen s metodami stanovení
spotřeby času, a to především rozborově výpočetními metodami stanovení spotřeby času na
operaci, mezi které patří právě metoda MTM a systém MOST.

V praktické části bude popis a charakteristika vybraných operací v podniku Daikin
Industries Czech Republic, s.r.o. a použití metod předem stanovených časů na tyto operace.
Zde budou aplikované poznatky získané z teoretické části práce. Nakonec bude provedeno
vyhodnocení analýz a porovnání použitých metod.
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1. Výrobní proces
Základní činností podniku je výroba. V nejširším pojetí se výrobou rozumí spojení

výrobních faktorů (práce, kapitálu, půdy) za účelem získání určitých výkonů (výrobků a
služeb). Do tohoto pojetí se zahrnují všechny činnosti, které podnik zajišťuje: pořízení
výrobních faktorů (investiční činnost), pracovníků (personální činnost) a finančních
prostředků (finanční činnost), zhotovení výrobků a poskytování služeb, doprava, skladování,
odbyt, správa, kontrola atd.

Významným úsekem sféry výroby je výrobní činnost – tedy proces zhotovování
výrobků, či poskytování služeb. Pod tímto pojmem rozumíme přeměnu materiálu na produkt,
postupně probíhající od vstupu do výrobního zařízení až po jeho opuštění produktem bez
ohledu na to, zda jde o produkt z hlediska podniku či výrobního zařízení konečný, anebo
v nich je dále zpracovávaný. Cílem výrobního procesu nejsou jakékoliv výrobky či služby, ale
pouze takové, které lze uplatnit na trhu a získat tak odpovídající výnosy. Přeměna vstupů na
výstupy musí tedy probíhat co nejefektivněji. To znamená při optimální spotřebě všech
výrobních vstupů, přiměřených nákladech a nejvhodnější volbě výrobních postupů. [1]

Výrobní postup

Podle [2] výrobní postup představuje předpis, jak zpracovat polotovar ve výrobek. Obecně
platí, že čím podrobněji bude výrobní postup vypracován, tím méně ztrát bude ve výrobě. To
je velmi důležité u velkosériové a hromadné výroby. Výrobní postupy se člení na jednotlivé:

• Operace – nepřetržitě (souvisle) prováděná a ukončená část výrobního postupu,
prováděná na jednom pracovišti zpravidla jedním pracovníkem.

• Úsek operace – část operace, prováděná na jedné ploše, při jednom upnutí a
jedním nástrojem.

• Úkon – je jednoduchou ucelenou pracovní činností, organizačně neoddělitelnou,
např. při obrábění je to upínání předmětů, uvedení stroje do činnosti, vyjmutí
obrobku z přípravku apod.

• Pohyb – nejmenší měřitelná část pracovního úkonu. Rozumíme tím co
nejjednodušší ukončený pohyb pracovníka.

Výrobní postup uvádí:

• popis prací a vhodných metod v daném pořadí,
• počet vyráběných kusů,
• výrobní prostředky (stroje, přípravky, nástroje, měřidla),
• řezné podmínky.
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2. Racionalizace a normování práce
Racionalizace práce znamená soustavné zdokonalování výrobních procesů usilujících

o co nejvyšší efektivitu práce a nejnižší náklady.

Normování práce je činnost, kterou se určují pracovní normy.

Úlohou každého podniku je vytvářet podmínky pro neustálý růst výroby na základě
růstu produktivity práce. Toho se dá dosáhnout snižováním spotřeby času použitím nových a
výkonnějších strojů a zařízení. Aby mohla být tato technika a technologie racionálně
využívaná, je potřeba neustále zvyšovat kvalifikaci a technickou úroveň pracovníků, neboť
člověk je stále rozhodující složkou výroby. Na produktivitu práce má vliv i účelné rozmístění
lidí ve výrobním procesu a správná organizace práce. Výše produktivity práce závisí na
množství času potřebného na provedení dané práce. Čím je tedy čas kratší, tím je produktivita
práce vyšší.

Výstupem racionalizační a normovací činnosti jsou objektivní normy spotřeby práce.
Tyto normy mají význam především pro oblast plánování. Tzn., aby bylo možné sestavit
výrobní plán výrobku, je potřeba poznat výrobní časy jednotlivých operací, které se nacházejí
ve výrobním postupu výrobku. K tomuto účelu slouží výkonové normy. Na základě znalosti
spotřeby času na jednotlivé operace je možné stanovit normy pro celé součásti a z těch
následně normu pro celý výrobek, tj. normy pracnosti. Z těchto norem je dále možné
sestavovat kapacitní plány, plány potřebného počtu pracovníků, mzdové plány apod. Bez
kvalitních a objektivních norem spotřeby času není možné sestavit kvalitní plán ani dobře
organizovat, řídit a zabezpečovat plynulost výroby. [3]

Význam normování práce:

• Zlepšení organizace práce,
• snížení nákladů,
• odměňování spojené s úkolovou mzdou,
• stanovení optimálních technologických postupů vykonávání práce.

Obsah normování práce:

• Analýza pracovních činností (operací),
• zkoumání a měření spotřeby času,
• evidence a rozbor plnění norem.

2.1 Normy a jejích dělení
Normy jsou dokumentované dohody, které pro všeobecné a opakované použití poskytují

pravidla, směrnice, pokyny a charakteristiky činností nebo jejich výsledky. Tím zajišťují, aby
materiály, výrobky, postupy a služby vyhovovaly danému účelu.

Pracovní normy představují soubor všech předpisů, určujících, jakým způsobem se má
určitá práce hospodárně vykonávat, jaká kvalifikace je k jejímu provedení zapotřebí a kolik
pracovního času je za určitých podmínek třeba k jejímu vykonání. [3]
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Mezi pracovní normy se zahrnují zejména:

• normy pracovní kvalifikace (stanovují, jaká je potřeba kvalifikace pracovníka pro
vykonávání určité práce),

• pracovní normy (normy spotřeby práce).

Normy spotřeby práce jsou předpisy, vyjadřující předpokládanou spotřebu živé práce,
vynakládané na určitý pracovní výkon.

Obrázek 2-1: Skladba pracovních norem [3]

Normy spotřeby práce zahrnují:

1. Výkonové normy – vyjadřují předpokládanou spotřebu živé práce, která je potřeba
vynaložit na splnění určité pracovní úlohy. Člení se na:

• Normy spotřeby času – udávají nutnou potřebu času pro vykonání určité

operace (kusu): �č =
�

��
[Nmin, Nh], kde:

• t= časová jednotka [min, h]
• Nm= norma množství [ks/min, ks/h]

• Normy množství – udávají počet jednotek nebo kusů, který má pracovník

zpracovat za určitou jednotku času: �� =
�

�č
[ks/h, ks/min], kde:

• t= časová jednotka [min, h]
• Nč= norma času [Nh, Nmin]

[…]

dokumentace a pro analýzu pomocí metody MOST bylo potřeba pouze 10 stránek
dokumentace.
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6. Souhrnné vyhodnocení a závěr
Úvodní část práce je věnována seznámení se s metodami měření produktivity práce a

normování práce. Největší důraz je zde pak kladen na metody předem stanovených časů
MTM a MOST, které jsou také stěžejním tématem diplomové práce. Je zde podrobný popis
těchto dvou metod včetně uvedených normativů, podle kterých se jednotlivé časy trvání
operací vypočítávají. Na konci první části je teoretické srovnání obou metod z několika
hledisek.

Praktickým cílem práce bylo aplikovat metody předem stanovených časů MTM a MOST
na vybraná pracoviště ve společnosti Daikin Industries Czech Republic, s.r.o. Těmito
pracovišti bylo vypuštění helia z výměníku, vyvažování ventilátorů, montáž pravého plechu a
montáž motoru a ventilátorů. Každé pracoviště bylo podrobeno analýze metodami MTM a
MOST a zároveň byly provedeny náměry času trvání těchto operací pomocí stopek. Tyto
náměry byly však mnohdy zkreslovány různým pracovním tempem operátorů, kteří v době
měření jednotlivé činnosti prováděli.

Vypuštění
směsi helia
a dusíku z
výměníku

Pravý plech
GBM-L

Pravý plech
GBS,

Nordic

Vyvažování
ventilátorů

Montáž
motoru a

ventilátorů

Počet řádek dokumentace MTM 88 59 70 51 86

Počet řádek dokumentace MOST 15 8 9 9 10

Čas MTM [TMU] 796,6 1519,1 1647,3 980,6 1377,3

Čas MOST [TMU] 817 1484,6 1536,8 990,5 1293

Čas MTM [s] 28,7 54,7 59,3 35,3 49,6

Čas MOST [s] 29,4 53,4 55,3 35,7 46,5

Náměr stopkami [s] 21 61 72 35,4 50

Odchylka MTM - MOST 2,4% 2,4% 7,7% 1,1% 6,2%

Tabulka 6-1: Souhrnné vyhodnocení výsledků měření

V tabulce je souhrnně vidět to, co již bylo uvedeno u vyhodnocení jednotlivých
pracovišť. Pro lepší orientaci jsou níže zobrazeny jednotlivé parametry graficky.

Graf 6-1: Porovnání počtu stran dokumentace MTM a MOST u jednotlivých pracovišť
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Graf 6-2: Porovnání časů vypočtených pomocí metod MTM a MOST a naměřených stopkami
u jednotlivých pracovišť

Graf 6-3: Porovnání odchylek mezi vypočtenými časy pomocí metody MTM a MOST

Z uvedených grafů je jasně vidět, že rozdíly mezi vypočtenými časy trvání operací
pomocí jednotlivých metod se liší většinou pouze minimálně. Rozdíl mezi těmito časy
nepřesáhl u žádného pracoviště 8%. Veliký rozdíl je ovšem v časové náročnosti práce
analytika, která je úměrná rozsahu dokumentace. Na grafu 6/1 je jasně vidět, že rozsah
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dokumentace u analýzy metodou MTM je zhruba osmkrát větší než u metody MOST. Podle
mého názoru je metoda MOST zároveň snadněji pochopitelná, lze se jí tedy rychleji naučit
správně používat. Metoda MTM je pro potřeby pouhého výpočtu času trvání operace
zbytečně moc detailní, což jí dělá samozřejmě časově i rozsahově náročnější.

Z porovnání časů vypočtených podle obou těchto metod s časy naměřenými stopkami
bylo ověřeno, že tyto vypočtené časy jsou reálné. Metody MTM a MOST jsou vhodné pro
většinu ručních či strojně ručních operací prováděných opakovaně jedním člověkem a nelze
říci, která metoda je pro jakou činnost vhodnější, jelikož odchylky mezi metodami byly
minimální. Z pohledu dříve zmíněné časové náročnosti pro analýzu je však jednoznačně
efektivnější metoda MOST. Metoda MTM je výhodná potom pro svou detailnost, jelikož je
v ní zaznamenán každý sebemenší pohyb pracovníka. To je výhodné využít pro optimalizaci
procesů, jelikož díky této metodě lze zjistit, jaké pohyby jsou zbytečné a neefektivní.

Velikou výhodou metod předem stanovených časů oproti jiným přístupům k měření
produktivity práce je samotný způsob měření. Například při chronometráži analytik pozoruje
a stopkami měří činnosti vykonávané pracovníkem, což představuje v mnoha případech
psychologické riziko. Pracovník může pracovat příliš rychle ve snaze ukázat se, příliš pomalu,
aby neměl příliš velkou výkonovou normu, nebo s chybami, jelikož je nervózní. Při
chronometráži sice platí všeobecná pravidla, jak tímto důsledkům předcházet, v praxi se však
příliš nedodržují. Na druhou stranu, metody předem stanovených časů MTM a MOST udávají
přesná a jednoznačná pravidla, jak vykonávat analýzu na základě pohybů a tím zaniká riziko
vzniku nepřesnosti vlivem tempa práce pracovníka. Další velkou výhodou těchto metod je
možnost tvorby plánovacích analýz, jestliže dopředu víme, jak se budou určité činnosti
vykonávat. Takto získané časy jsou dostatečně přesné a umožňují plánovat výrobní zdroje a
kapacity.

Závěr by byl tedy takový, že použití metod předem stanovených časů je pro většinu
firem výhodný jak za účelem plánování výroby, tak pro tvorbu výkonových norem. Pro tyto 2
účely je efektivnější zvolit metodu MOST. Jestliže však chceme ještě navíc procesy
optimalizovat a najít neefektivní pohyby pracovníků při vykonávání činnosti, je výhodné
zvolit metodu MTM, jejíž detailnost nám toto umožňuje.
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