## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Michal GOLDFINGER

Oponent diplomové práce: Ing. Jan VOCH

Téma diplomové práce: **Aplikace metod předem stanovených časů ve výrobním podniku**

Tématem diplomové práce je aplikace metod předem stanovených časů ve výrobním podniku. Autor do své práce zahrnul širokou oblast od definice výroby až po praktické porovnání jím vybraných metod určených k definování časů nutných pro danou sekvenci úkonů.

Úvodní části jsou věnovány důvodům pro používání měření či definování časů. Jsou vysvětleny jednotlivé metody společně s možnostmi jejich využití.

Z těchto metod jsou dále detailněji vysvětleny metody MTM 1-3 a MOST včetně jejich derivací. V těchto částech práce autor prezentoval své schopnosti vytvořit přehled o těchto metodách s použitím svých znalostí a stávající literatury. Možná právě tím, že bylo využito více zdrojů, nepůsobí tato část zcela přehledně a některé kroky jako 2. ovlivňující činitel u metody MTM-1, by zasloužily podrobnějšího vysvětlení.

Z metod MTM a MOST autor vybral metody MTM-1 a Basic MOST, které jsou v hlavní část práce použity při praktickém určování časů vybraných montážních pozic ve společnosti Daikin Industries Czech Republic s.r.o.. Byly vybrány 4 montážní pozice, na které byly tyto metody aplikovány a poté porovnávány s klasickým měřením. Tyto získané výsledky jsou přehledně zpracovány a je na nich jasně dokázána menší časová náročnost metody Basic MOST oproti metodě MTM-1 a to při zachování stávající přesnosti. Autor se při porovnávání předem stanovených časů s reálným měřením nemohl vyhnout faktu, že lidé s vědomím, že je jejich tempo práce měřeno, chovají jinak než je standardní. I tímto faktem se však autor dokázal vyrovnat a pro vzniklé odchylky našel logické vysvětlení.

Přes výše zmiňované klady této diplomové práce vidím možnosti pro zlepšení zejména v odstranění administrativních chyb (překlepů, číslování stránek, dvě stejné pasáže atd.) a ve zlepšení přehlednosti v pasáži vysvětlování jednotlivých metod.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

v Plzni dne 4.6.2012

Daikin Industries Czech Republic s.r.o.
U Nové Hospody 1/1155, 301 00 Plzeň
Ing. Jan VOCH
DIČ: CZ26357895

.....
podpis